54. « Per hæc quoque sacerditalibus potestatis bus non admim̄us facultatem utendi legibus contra tales, quas adversus sacrilegos Catholici principes edderunt. Quis enim locus regiminis poterit esse tutus? Quis rector securitate gaudebit, si Rom. Ecclesia, quæ omnium Ecclesiarum, disponente Domino, caput est et magistra, casibus istis subjicitur? si ejus filii speciales hujusmodi peri-

culis exponuntur? Quem Ecclesiæ filium, quem fidei zelatorem confumelia tanta non tangeret, et confusio tam aspera non moveret? Porro qui filius est, dolebit, qui fidelis, matre fidei lesa, lædetur. Quapropter si princeps, senator, consul, potestas, vel alius dominus, seu rector, quoquā nomine censeatur, contra præsumptores prædictos, præsentis Constitutionis tenorem non fecerit observari, tam ipse quam officiales ipsius infra mensem, postquam res ad notitiam eorum pervenerit, excommunicatione notetur. Quod si populus fuerit circa ista remissus, et ad satisfaciendum rectores et officiales ejus non compulerit Rom. Pontifex cum suis fratribus omnibus infra mensem exeat, si eum ibidem contigerit tunc morari; et antequam plenarie satishat minime reveratur, nisi forsitan inevitabilis Ecclesiæ necessitas immineret, propter quam exitus ejus et fratrum periculosus proculdubio redderetur. Præterea si populus electorem sic excommunicatum terlio monitus, sicut poterit commoneri, a regimine amovere contemperit, subjiciatur civitas interdicto usquequā congrue satisciat. Dat. Reate duodecimo kalend. Decemb., Pont. nostri anno x ». Exercere postea Constitutionis hujus severitatem successores Honori Romanii Pontifices in eos, qui cardinalibus injuriis graviores intulissent: ut Joannes XXII⁴ in nonnullos Anglos, qui Gancelinum tit. SS. Marcellini et Petri presbyterum, et Lucam S. Mariæ in via Lata diaconum cardinales Ap. S. legatos ad pacem inter Eduardum Anglie regem ac Robertum de Brus, qui sceptrum Scotie corripuerat, conciliandam. Dunelmum profectos, impedimentis ac sacra supellectili spoliarant; sed iam indicasse sufficerit, quæ fusiō nostrorum Annalium tomo tertio insinuavimus.

55. *Reatina Ecclesia consecrata.* — Ex paulo ante allatis his aliisque Honorii litteris, constat ipsum hoc anno pluribus mensibus Reate commoratum, ibique cathedralē Ecclesiam ritu solenni sacrasse vetuste Tabula exemplum a Baronio relictum his verbis declarat: « In nomine Domini, amen. Anno ejusdem mccccxv, Indictione xxi, V id. Septemb., tempore Honorii III PP. Pontificatus anno ejus decimo, consecrata est major Ecclesia Reatina, ab ipso domino Honorio cum talibus episcopis, videlicet Ostiensi, Albanensi, Praenestino, Sabinensi et aliis cardinalibus, et aliis episcopis partium diversarum ad honorem B. M. semper Virginis, etc. » Inde sacre recensentur reliquiae sub ara maxima recondite; denique peccatorum indulgentia eam Ecclesiam adeuntibus a Pontifice tribute.

⁴ Joan. XXII. tom. II. Ep. secr. CDXXII, CDXXXVI, CDXXXVII.

HONORII III ANNUS 10. — CHRISTI 1226.

1. *Insquis Honorii apologia ad Fridericum in qua exprobrat urbium et juriū Ecclesiastico-rum invasionem, et regis pervicaciam.* — Inuenit anno Christi millesimo ducentesimo vicesimo sexto, Indictione quartadecima Fridericus magno armorum terrore non ad defigenda apud Saracenos crucis trophea, sed ad subjiciendos sibi Insulæ expeditionem comparavit, de quo hæc Richardus¹: « Imperator ipse, baronibus et militibus infundatis, ceteris mandat, ut omnes se præparent ad eundum secum in Lombardiam, et ut omnes apud Piscaram, ubi viii intrante Martii esse imperator ipse disponit, debeant conveire ». Et infra, ubi subiuxit Joannem regem Hierosolymitanum ipsius sororum averso ab eo animo discessisse, enjus discordia causam opportuniōri loco afferemus; addit: « Imperator de Apulia venit in Terram Laboris, et relictā apud Salernum in castello Terracinæ imperatricē consorte sua, ipse in Apuliam redit, ubi Henricum de Morr, magistrum justiciarum, capitaneum statuit regni sui, et ipse Piscaram se contulit, ac exinde in ducatum Spoleti pervenientes, hominibus ducatus ipsius per suas præcepit litteras, ut secum in Lombardiam debeant proficisci. Quod cum facere ipsi renuerent præter papæ mandatum, enī tenebantur, imperator ad eos litteras iterat graviores, quas illi de ducatu ad papam remittunt: quas ipse papa moleste ferens, quod homines Ecclesie sub certa poena vocabat Cæsar ad expeditionem, suas ad eum litteras dirigit. Quas ipse imperator graves reputans, rescribit ei quasi de pari: et quia in rescripto ipso suam voluntatem satis imperator voluit declarare, duxit ipse papa sibi asperius rescribendum ».

2. Extant eae in Regesto Pontificio gravissimæ Honorii litteræ, quibus Friderici clientes Ecclesiæ sibi subiungere mediantis suaque in Ecclesiam collata beneficia efferentis insolentiam fregit. Illud sane non admirationem modo, sed stuporem suis ponderibus libranti afferre potest, adeo secundum rerum successus imperatoris animum corruisse, perstrinxisseque mentis oculos, ut qui re-

num Siciliæ clientele Apostolice beneficio contra hostium potentiam atque improbatatem tenuerat, imperium Romanorum Pontificum auctoritate fuerat assecutus, recenter cardinalium studio dotali Hierosolymorum regno auctus eset, tantorum beneficiorum immemor ob restitutas Apostolice Sedi nonnullas terras relata Ecclesiæ beneficia jaetaret, suamque munificentiam cum veterum imperatorum liberalitate non æquaret modo, verum pompatiis etiam verbis efficeret; atque ob id jus Rom. Ecclesie invadere sibi impune licere putaret. Sed hanc Honorii apologiam ab ipso Pontifice audire præstat, quam si ipsi eam texeremus.

3. « Friderico Romanorum imperatori semper Aug. et regi Siciliæ.

« Miranda tuis sensibus nostra venit Epistola, ut scripsisti, sed mirabilior tua nostris. Sine si nostræ paginæ verba justo librasses examine, si litteram ad rivalem sensum, postposito conjugé, non traxisses interpretis non suspecti judicio, inventisses in illis, unde spirituali patri teneris et matris. Tuæ quidem tenor Epistolæ continebat, quod præter omnium opinionem, et consilia principum, ut tuis verbis utamur, te invenimus ad beneplacita nostra paratum, ita ut nullus predecessorum tuorum ullis retro temporibus recolatur adeo Ecclesie fuisse devotus. Sed de principibus non aliter ex his verbis informabimus animum, quam probabilis credulitas habeat facti experimento probata, de quibus Apostolice Sedis constantia recte opinione iudicium sinistram suggestionis instantia non mutabit, cum facta præfenda sint dictis, et certa præjudicent positivis. Ecce de archivio Ecclesie monumenta publica prodeunt, que sigillorum pâne omnium principum munita signaculis opinionem repudiant, quam forte videris ingerere contra illos, eo quod verisimilitudo non recipit tantos et tales viros excellentiae tue dedisse consilium contrarium scripto tuo, et ipsorum signato sigillis. De predecessoribus autem tuis, si aliquid certius major dedisset expressio, metiremur in illis, quid in le sperare possemus, quoniam, si ad proximos sanguinis scribentis referatur intentio, modicum de-

¹ Rich. de S. Germ. in Chron.

votionis sufficiet, ut eos comparatione præcedas: si tamen comparatio gradum inveniat, ubi vix per-
venit positivus. Quod si ad illos prædecessores
intellectum patiaris extendi, qui fide præclaris,
charitate ferventes, devotione sinceri, sibi et sub-
ditis proficentes, verbo pariter et exemplo Ecclesiam
multis libertatum privilegiis munierunt, mul-
tarunque largitionum liberalitate ditarunt, illis
si placet in his se magnificientia tua non praferat,
sed consideret potius, si affluentia talium illorum
metas attingas. Discreti, quæsumus, viri prudentis
ingenium, si merito titulum tibi multæ devotionis
assumis, dum beneficia matris Ecclesie revocare
conaris in dubium, tanquam si unius possint infla-
cione celari, quæ multorum notio publicat, et
singularis asserio reddat ambigua, quæ universalis
notitia manifesta. Porro illa ingratitudinis
species, qua beneficia percepla negantur, aliquid
turbationis consuevit afferre; sed illa majoris dol-
oris habet aculeos, qua in bono malum presumitur,
et odium in dilectione notatur.

4. « Cirea tutelam quoque tui, a clare mem-
oriae imperatrice Constantia regina Siciliæ, Apo-
stolicæ Sedi reliclam, a beneficiorum gratia excipis,
si tutelæ sit debito satisfactum, eo quod fas indu-
cebat ut fieret, et nefas si deficeret notaretur. Ve-
rum cum nullus necessitatis articulus tunc urgeret
Ecclesiam, ut in te, qui eras omni suffragio desti-
tutus, omnis non leva susciperet tutelæ, suscipio,
qua a gratia sumpsit exordium, habere te debuit
te prosecutionis debito non ingratum, saltem ut
tutrici notam, non solum suspectæ, sed etiam frau-
duleto administrationis non nitereris impingere,
dicens quod Ecclesia nomine defensorum hostes
imuiserat Apulia. Habebat præterea diffamacionis
adjectio, quod quem totrix Ecclesia debuit pro-
movere, dejectit, erigens in paterna sede hominem
alienum, qui non contentus imperio ad regnum
nihilominus aspiravit. Et quidem non id hactenus
habuit tua confessio, non id usque nunc continebat
tuarum series litterarum quibus post Denun totum
adscribebas matris Ecclesie studio, totum attri-
buebas ejusdem nutricis laboribus quicquid eras, et
etiam quod vivebas (plures hac de re ipsius Fride-
rici literas supra retinimus). Unde igitur istis tam
contraria, tam novella processit opinio? Unde pra-
sumptio tam adversa, tam repentina prorupit? Si
enim frequens missio litterarum comitem conscientiam
mittentis habebat, cum nulla subsecuta sit
causa novæ scientie, neque scientia novæ cause, cur
columniose impingitur, quod evidenter facti repu-
diati? cur sub quodam involvero duplicitatis infer-
tur, quod veritas simplicitas non admittit? Quod
si scripta premissa destituta erant credulitate scri-
bentis, tua circumspetio colligat, quæ de istis
ilatio subsequatur. Suntre ista subsidia, quæ
promittebas Ecclesia, si necessitas imminaret? Est
hic retributionis affectus, quem offerebas, si gra-
vamen occurret? Non id mater expectavit a filio,
non id nutrix sperare debuit a pupillo. Ha! Deus,

quæ in tali filio aliis spei reliquiæ relinquuntur,
si mater tam diligens desperare cogatur? Ha! Deus,
quæ de tali pupillo fragmenta favoris ceteri colli-
gent, si nutrix tam utilis jaculis detractionis impe-
titur? Ha! Deus, quot et quantos labores amisit
Ecclesia, si palmes, quem multo sudore plantavit,
et coluit, in amaritudinem vitis convertitur alienæ,
cum sit minoris dispendii nullos fructus producere
quam nocivos. Oh! quam uberes lacrymas, quam
amaras felicis recordationis prædecessor noster
Innocentius pro te fudit! Oh! quanta sollicitudine
laboravit, ut te a nocentium eriperet manibus,
insidiantium laqueis liberaret, et quasi de mortis
faucibus extorqueret! Ecce quid retributionis
eidem imperialis liberalitas afferat; ecce quid
regalis magnificientia recompensem, dum pupilli
vitæ insidiator occultus dicitur, et bonorum tacitus
spoliator. Recogita, recogita, fili charissime, ac
infra claustra pectoris frequenti meditatione re-
volve, quam parvum, quamque depresso te ille
summus Pontifex post obitum matris accepit, et
quam grandem, quamque promotum in sua morte
relinquit.

5. « Porro, ut credimus, tenellæ infantiae non-
dum finein attigeras, cum impius Mercnaldus tui
nomini detractor, perfidus, avidusque tuorum
invasor regni Siciliae metas aggressus, ultraque
manus invasionis extendens, montem Casinum
obsedit, et insultibus multis impeti, exercens sui
robur exercitus ad speratum exterminium captio-
nis. Sed in hoc Ecclesie sollicitudo non defuit,
quæ per duos cardinales cum multis milibus, et
expensis non modicis, efficacem inanum auxilium
porrexit obsessis, vires invasoris debilitans, et con-
atus obsidentis elidens. Cumque obsidionis exitus
exultantis non responderet affectui, et prorogata
spe defensionis ad alios resistendi animum resu-
merent convicini, se iniquus ille in Siciliam trans-
lulit, ut ibi, si de persona regis desideri sui finem
attingeret, ad regni fastigium sine difficultatis
obstaculo perveniret. Sed nec ibi protectionis so-
litæ dexteram substraxit Ecclesia, mittens illuc
bonæ memorie C. tit. S. Laurentij presbyterum
card. nobili viro comite Jacobo consobrino præ-
dicti prædecessoris nostri multis associato militi-
bus, in tui subsidium nihilominus destinato. Alius
etiam cardinalis tibi postmodum extulit deputatus,
qui tuis utilitatibus non remissus, ibi diem clausit
extremum, consequenter alio substituto, ut solli-
citudinis debite plenitudo circa tue personæ custo-
diam non decesset.

6. « Interea Diopoldi malitia, longe lateque
diffusa, sic se per partes Apulia ac Terræ Laboris
extenderat, tantumque receperat incrementi, quod
obtenta de P. quondam comite Celan Victoria, pro
majori fere parte homines regionis suo applicabat
arbitrio, suoque dominio addicebat, in aliquos
sicut poterant resistentes, eo crudelius debac-
chando, quo minus de paucorum et humilium
timebat repagulo, qui de multorum et sublimium

viribus triumpharat. Cumque in partibus illis non haberet Ecclesia quem erigeret contra illum, multosque sumptus amiserit in hominibus regionis, que pro te jam fecit expensas multorum milium unciarum, recepto ad opus tui a G. comite quondam Brenensi fidelitatis publice juramento, ipsum misit in regnum, ut per eum elati confringere cornua inimici. Numquid hoc fuit commissum perdere puerum? Numquid hoc fuit creditum spoliare pupillum? De throno Dei sententia prodeat, et virtus Altissimi rectum judicium operetur, si adversus Ecclesiam tuum excellentiam decuit talia credere, si debuit ex his concepta credulitas in partum prodire hujusmodi, ut verbis et scriptis exposita in publico compararet. Sed forsitan hoc divina providentia voluit, ut habeatur in posterum cautela securior ex proviso.

7. « Circa hominem siquidem alienum, quem in sede patrii tui, si tamen patris sedes dici debat, quae non successionalis, sed electionis iure defertur, erectum fuisse predixeras, tua prudenter adversus Ecclesiam substitisset invectio, eo quod veritas negata de publicis minus relinquit fidei de occultis. Nullum enim angulum latet imperii, quod imperatore Henrico defuncto, quidam olim Philippo quondam duci Sueviae, ac Othoni postmodum imperatori, divisis voluntatibus adhescerunt. Et licet idem Philippus nomen tunum primo prætenderit, ad se postea convertit negotium, sic illum succedentibus prosperis suis utilitatibus applicans, quod jam de iure dubitabat imperii, sed spem ad occupationem regni Sicilie prorogabat L.... quondam Wormaciensem episcopum ad hoc mittens. In his etiam tuo subsidio Apostolica Sedis providentia non defecit, sic illi per memoratum C.... cardinali et nonnullos vassallos Ecclesie resistentes in Marchia, quod conatus contrivit adversos, et interdictus est hostibus etiam ad primos regni fines accessus. Philippo tandem subtalo de medio, Othoni, quem omnium principum robورata consensibus præsentabat electio, nec expediti, nec lieuit diadema imperii denegari, qui præculdubio, ut scripsisti, subito factus ingratus, tergum, non faciem verlit Ecclesiae, immemor receptorum. Sed quamvis eam multis provocari offendis, dissimulabat illas utcumque misericordias Ecclesie patientia consuelta. Sed postquam ad tuam prorupit injuriam, in te quasi in pupilla oculi lacrum contrarium ferre non potuit, multas vias excoigitans, quibus pleniori remedio suo posset subvenire minori. O quam proximus eras periculis! O quam paratus ad casum! Quapropter invocavit Ecclesia illius auxilium qui superbia resistit et dal humilibus gratiam; qui imperat mari et ventis, et cessat tempestas; qui deposit potentes de sede, ac ponit humiles in sublimi. Invocavit etiam principum corda fidelium, pusillos et magnos sollicitans, ut ei ad tui relevacionem collapsi manum porrigerent adjutricem. Obstitit tandem divina potentia ingrati conatibus, faciens in te cum Eccle-

sia signum in bonum, ut elato cadente tu surges, et potente debilitate tu posses. Arguit enim illum sua malitia, suaque aversio increpavit, quoniam justo Dei iudicio propria perdidit, qui aware cupiverat aliena: et tu, cui regni tui vix extrema remanserant, illius omnino imperium obtineres. Hec utique salutis remedia cum auxilio principum, divina providentia virtute präambula tibi providit mater Ecclesia, talia beneficio puer contulit et adulto. Quid ultra tibi facere potuit, et non fecit, de contingentibus nil omittens, et ea etiam ad que non tenebatur adjiciens? Miramur autem, quod in his tuos labores commemoras, dicens te dubii casus facta secentum, qui vocatus ad certa, laborantibus aliis, in labores alterius introisti, metens quæ non seminasti, et colligens procidubio quæ non sparsisti.

8. « Denique defuncti fatigata persona nostrastram tua non præterivit invectio, minus diligenter considerans, quod nos, qui prædecessori prædicto, quod ad utilitates tuas affectione plenaria succedentes, ad tui consummationem honoris patenter astitimus et potenter, nostro in multis detraximus, ut tuo adjiceremus honori, facti quodammodo fama nostræ prodigi, tuae parei. Sed pro istis, et aliis hac nobis retributione respondes, quia dicas ius regibus Siciliæ in electionibus prælatorum, sicut asseris, debitum ex antiquo, nostris Constitutionibus minorari. Verum si scripta tua, et genitricis tuae manu sollicitudinis revolvisses, si sanctorum etiam patrum Constitutiones adverteres, non enipares Ecclesiam circa defensionem Ecclesiasticae libertatis, cum non debeat de prosecutione mordere justitiae, qui contendere niftur de abusu. Afferis insuper nos, præter formam communiter requisitam, te inconsulto, quibusdam Ecclesiæ regni vacantibus præfuisse personas. Sed quæ sit illa forma nescimus, quæ pro certo nimis esset informis, per quam Apostolica Sedis iudicium ex tua voluntatis arbitrio dependet. Non tamen intendimus promovere suspectos, dummodo non ultra notam suspicionis excludas, quam rationis tristes patientur ». Et infra, ubi abjectit ab ipso Tarentinum archiep. Catanensem et Cephalud. episcopos improbe pœnis variis affectos, addit: « Quia vero Dei cause deesse non possumus, nec debemus, super omnibus istis et aliis contingentibus Ecclesiasticam libertatem sic, divina suffulti potentia, debitum nostri prosecuemur officii, quod Deo pro posse satisfacieles et homini, in hoc geremus utiliter negotium nostræ salutis et tuae, cum deferre homini contra Deum, presertim in talibus, sit nocere, ac parcere, sit sevire; manus enim mulierum misericordium filios decoxerunt, sed habeat vera dilectio plagas suas, quæ dulciores fiunt, cum amarus inferuntur.

9. « Adjecisti præterea, quod post redditum tunu in regnum Sicilie, redintegratis viribus tuis pro temporum varietate dispersis, exclusis rebelibus, Ecclesia contra matris officium suspectos

filii receptavit. Et quidem de virium redintegratione gaudemus : et utinam redintegrantis affectio sic debitum fuisset contenta limitibus, quod a justitia recuperacionis in suis, in alienis ad usurpatiōnis injuriam non transisset, quia praeter id quod in die novissimo districti Iudicis ultione reddetur, consummari felicitibus substantia non consuevit, eventibus, augmentis non aggregata legitimis, quinimo grandis acervus inficitur partis adjecitione corrupte. Super exclusis responso supercedere possemus, nisi alicujus iudicio crederetur retardatum silentium repetitam justificare querelam. Sed ut videmus, quod hactenus respondentis dissimulatio distulit, nunc extorquet instantia conuentis. A memoria quoque tua excidisse non credimus, quod comiti Thomasio, Raynaldo de Aversa, et fautoribus eorumdem, antequam castra, que viribus obtinere nequiveras, resignarent, inter alia, quae publica et authentica sunt conventione notata, venit expressius personarum securitas in promissum ; et ut id robur firmitatis habere, nos et universos fratres nostros rogasti per nuntios, et litteras speciales, in testimonium reservatas, ut Rom. Ecclesia supersecure ac confidenter recipere, quod inviolabiliter promissa praedictis attenderes, et plenarie conservares : sed utrum verbis facta responderint, fidesque promissis plusquam deceat Sedis Apostolice, ac excellētiae imperialis honorem ; afflictionibus publicis, et penis manifestis exponunt nonnulli de fautoribus comitis memorati, quorum multos post speratae de securitate fiduciam dedisti exilio, et quosdam ignominiosa morte damnasti ; proinde possumus non immerito formidare, ne nostra patientia, in praedictis verae patientie nomen amiserit, et effetum. Quare non credas id oblivioni esse relictum, licet sit hactenus dissimulatione suspensus ; sed quod in similibus inferiores pro te promittere debeant, de speculo poterunt eminenti recipere speculum et exemplar. In quo quantum anerioritati Sedis Apostolice sit detractum, quae ipsos ad precium tuarum instantiam sub sua securitate recepit, satis intelligunt qui rem sciunt.

40. « De comite vero Mattheo, quem apud te in subtractione suorum Terra-Sancte servitum, crucis et Crucifixi reverentia non defendit, comiteque Rogerio quandam capto, ut nosti, et postmodum liberato, ut scimus, necnon et quibusdam aliis, qui ad urbem, et loca confinia a persequentiis facie configurerunt, conquiescat de cetero conqueriōis principis excellentis, ne siccām stipulam persequi, et contra folium, quod a vento raptur, suam monstrare potentiam videatur. Haec quippe a Juffi Cæsaris gestis non elicis, qui Domitium pœna avilum, et venia contemptorem vita servavit invitum, et Metellum se gladiis offerentem ira tanti principis reputavit indignum. Certe in Israelitico populo civitates erant refugii, et urbem ad refugium Christianus populus non habebit ? David recursus erat oppressis, et summus Pontifex

David magni vicarius avertet faciem ab afflictis ? et utique non, cum nulla molestia tibi per illos inferatur, et tuis nisi vclis id duntaxat ferre moleste quod vivunt.

11. « Ad haec de viro egregio socero tuo, si ad nostram pervenisset notitiam, quod de iis, quæ tibi facere debuit, omisisset, nostra eum non præteriret monitio, quem tibi desideramus acceptum, et te illi potissimum gratiosum. In quo movet multorum corda miratio, quod cum consuerint alii crescere ex affinitate majorum, iste non sine multorum scandalio, non sine Terra-Sancte dispendio, non sine tui nominis lesione decrevisse videtur ». Discordia inter Joannem regem Hierosolymitanum ac Fridericum exorta meminit Richardus¹, cuius causam Jordanus indicat his verbis : « Desponsata puella, (Isabella scilicet), imperator patrem requisivit, ut regna et regalia jura resignet, stupefactus ille obedit ; nec mirum, ut qui a genero eam injuriam non expectarat, ac reliqua vita dotali uxoris regno potitorum sperabat, nec fugae locus erat, ut ex angustiis, in quas se conjecterat, explicaret : aiunt vero nonnulli vitæ discrimen una cum Gualterio nepote ex altero Gualterio el Tancredi filia prognato adisse, cum Fridericus conflata in se ab iis conjurationis suspicatus esset ; addit Jordanus Joannem regno Hierosolymitanum exutum in Gallias se contulisse. Indignum bujusmodi in Joannem facinus his verbis Friderico exprobare pergit Honorius : « El quidem his simili magnificiorum principum gesta non continent, subtinuum mores ignorant, liberalium largitas non acceptat. Non sic illius Terra-procuratur utilitas, non sic ad ejus subsidium bellatores strenui advocantur. Super quo tibi onera gravia, et importabilia nos asseris alligare, quæ digito nostro movere nolimus ; non attendens quod jam pluribus annis elapsis ultra te istis oneribus subjecisti, spontaneus in Teutonia signum cricis assumens ; non attendens, quod Crucifixi gerendo negotium, onus non leve tulit Ecclesia in Ecclesiasticorum decimatione proventuum ; non attendens quod per fratres nostros et alios praedicatores multi potentes et nobiles, magni et parvi se crucis obsequio deoverunt.

12. « Pro mercatoribus autem Romanis excellētiae tuae frequenter scripsisse meminimus, sicut dics : sed cum per hoc jus suum non assequantur, ut asserunt, non debet illis in sua justitia Ecclesiastica censura deesse. De vassallis quoque patrimonii, de quibus prout placuit rescripsisti, quod juris imperialis excellētiae competit tuorum, et praedecessoris tui privilegiorum inspectio protestatur. Quod si præter debitum a nobis in illis aliud pro Terra-Sancte subsidio petiessis, sicut deuerat, formata petitio ad exauditionem gratiam introisset. Provideas tamen, ut advocacya vocabulum, frequenter tuis litteris repetitum, tua, si

¹ Rich. de S. Germ. in Chr. Jord. Ms. bibl. Vat.

placet, non prostrahat interpretatio in abusum, quoniam cum advocatus Ecclesia idem intelligi debeat quod defensor, si defensoris omittis effectum, nomen improprie retines advocati. Quod satis in Areuata et castris aliis quorundam nostrorum fidelium ostendisse videris, que detines contra Justitiam occupata, post illatam violentiam, post commodum possessionis adeptum, factus de petitore possessori, offlers conquerentibus te ius in tua curia redditurum. Super quod si qua nova jura sint condita, in publicum prodeant, cum id non patiantur antiqua.

13. « Quia vero non est abbreviata manus Domini, ut non possit sublimitatem incurvare hominem, et altitudinem humiliare virorum, nunc cum felicium tuis votis successuum splendor illuxerit, in sereno humilitatem non deseras, quam in nubilo pretendebas. Speramus itaque quod viri tam discreti memoriam, nunquam sic ad examinationem deducet oblivio, ut omnino in vitium ingratitudinis incidat, quod reprehendit in amulo, et culpam, quam damnat in hoste, committat. Non ergo seducant te prospera, quem instruxisse debuerunt adversa, cum fuerit Pharaonis pincerna notatus, eo quod succedentibus prosperis sui est oblitus interpretis; et lex nobilitatis id habeat, ut nobilium mentes excelsa non elevent, et infima non demittant. Quapropter, fili charissime, probatis Apostolicæ Sedis affectibus, nullius suggestio te subducat, que nisi obstaculum nimiae indeversionis impedit, a te dexteram beneficiorum non subtrahet, et dulcedinis ubera non absconderet, cum non sit verisimile, quod animi ferventis affectum ab illo de facilis velit avertere, quem multo labore fovit impuberem, multaque sollicitudine promovit ad ultimum. Dat. Lat. »

14. *Grossatores fovet Fridericus contra Pontificem.* — Puduit Fridericum Pontificem optimè de se meritorum iniuste lassessivisse, ac veritus ne, si justas in se Apostolicæ Sedis iras concitaret, res suas labefactaret, tumida verba in demissi obsequii officiorumque significacionem convertit. De allatis enim a nobis litteris locutus Richardus, addit: « Propter quod imperator, ut ipsius placaret animum, rescribit humiliiter in omni subjectione ». At quanvis a Spoletanis adjecto penarum terrore tanquam imperii clientibus ad sua signa evocandi compellendisque destiterit, hæsit tamen in animo infixus justæ objurgationis dolor, eoque

non dissentiente ipsis satelles Tancredus de Campilio facinorosorum manu, quam a Bertoldo Friderici duce accepterat, stipatus, publicas vias obseruit, plures ex familia Pontificis spoliavit: tum alias ad Sedem Apostolicam venientes recedentesque, non sine gravissima Pontificie anerioritatis injurya, cepit, exiit ac sauciavit; quibus permotus Honorius mox imperatorem litteris monuit¹, facinorosos homines, qui ipsis jussu, ut omnium ferebat fama, latrocinia exercabant, coerceret; non enim levem inde imperiali celsitudini dedecoris laubei aspergi.

15. « Friderico imperatori.

« Cum omnibus injuriam patientibus paterno compatiamur affectu, et gravamina singulorum, prout ad nostrum spectat officium, sollicite persequamur, molestias et jacturas, quæ viatoribus et praesertim venientibus ad Sedem Apostolicam et redeuentibus inferuntur, tanto accuratius prosequi nos oportet, et stratas publicas debita securitate tueri, quanto id ad majorem utilitatem totius populi Christiani dignoscitur redundare, ac a predecessoribus nostris factum est hactenus, et a nobis sollicitus procuratum. Qui ter in anno (1) videlicet in die Cœna Domini, festo Ascensionis, consecratio Basilice B. Petri, solemnitate presente toto populo, qui de diversi mundi partibus tunc concurrevit, omnes violatores stratarum cum suis complicibus excommunicationis vinculo innodemus.

16. « Sane filius Belial Tancredus de Campilio, haec sicut convenit non attendens nuper militum Bertoldi multitudine sociatus, multos tam nostræ familie, quam alias venientes et redeuentes ab Apostolica Sede cepit, quos per devia ducens, et Campelium ire compellens, gravibus affectos injuriis ad Bertoldum media nocte transmisit, qui præsumptione damnabili omnes ipsorum litteras impetratas a nobis inspici faciens, ex eis per officiales suos, non sine gravi Sedis Apostolicæ injurya et contemptu, fieri fecit coram cunctis adstantibus andientiam generalem. Quod vix est qui ambigat sine tua connivenzia fieri potuisse, maxime cum idem Bertoldus, qui haec ausu nefario attentare presumpsisit, sit tunc nuntius specialis, et coram adstantibus proposuisse dicatur, prædictum Tancrenum habere a te contra certas personas violandi stratam licentiam specialem. In quo quantum

¹ Lib. x. Ep. cccxxiv.

(1) Quæ hic ab annalisto recitat Epistola Honori, morem tangit, qui debinc ad nostra usque tempora perseveravit, anathema scilicet solemnè rito pronuntiandi *ter quotannis* in grossatores publicarum viarum: « Qui ter in anno (scribit) videbatur in die Cœna Domini, festo Ascensionis, et Consecrationis Basilice S. Petri, omnes violatores stratarum cum suis complicitibus excommunicationis vinculo innodamus ». Cum titus bonus aulum vestitus testimonium mihi uspam occurrit, per hac tempora corpisse suspicor. Ejus autem instituendi causam dedisse credo sacras cruciatio[n]es multorum expeditiones. Cum enim circa Pascha, tum et circa Pentecosten, ac denique Octobri, vel Novembri mense transfractio subidianorum militum quotannis fieret, ut ex Oliveri historia Batavianæ demonstrari potest, et militibus istis non semel viatorum grastassures insidierunt, ut Honori ea de re littere docent; ad eorum defensionem Pontificis ritum hunc instituerunt, ut ter quotannis publico et solemnem anathemate sclestos illos punirent. Ideo vero solennia illa selecta sunt, quod hinc maxime concursus fieret exterritum, ut in eadem Epistola Honorus prodit: « Prasente toto populo, qui de diversi mundi partibus tunc concorrerit ». Sensus vero aliorum pariter scelerum rei eadem data occasione devoti sunt; ideoque cessantibus sacris expeditionibus ritus illi perseveravit. Quinque et tribus per annum vicibus successu temporis ad unicum tautummodo, nemini in Cœna Domini ritum illum redigere visum fuit. Quo potissimum tempore, vel anno tria haec denuntiatio cessaverit, perquirenti nibi nouum reperiere obvenit.

MANSI.

imperiali celsitudini derogetur, cum inquietos corripere, non fovere, ac maleficos et oppressores innocentum persecuti tenearis, nec tu ignoras, nec nos atrox injuria in hoc Ecclesie irrogala patitur ignorare. Cum igitur nihil sit, quo magis tangatur statutus Ecclesie, quam si viatoribus et peregrinis securitas auferatur, et litterarum ipsius violari anctoritas attentetur, serenitatem luam rogandam duximus et monendam, quatenus tam enormem excessum celeri emendatione corrigere studeas, ut peregrini petendi orationum suffragia, et oppressis postulandi justitiam alicuius ausu temerario facultas debita non negetur. Alioquin, cum haec incorrecta relinquere non possimus, cogitabimus qualiter sit ad correctionem tantorum excessuum procedendum ».

17. Elusa consilia Friderici de Longobardia vi subjuganda. — Parnisse Honorio videtur Fridericus, suosque milites repressisse, ne in se Pontificias iras asperaret, cum ad perduendam sua consilia ipsius opera egeret. Versabat ille animo Longobardos opprimere, quos minus sibi obsequentes experiebatur; cumque Ravennae¹, ubi Dominicana Resurrectionis festum transegit, cum amicis colloquia habnisset, ut Longobardos blandissimis verbis ad summum obsequiumpelliceret, nec res e sententia succederet, ad eos, qua vi, qua artibus opprimendos se convertit. Celebranda erant publica comitia, ut in iis de cogendis ad Hierosolymitanam expeditionem, quam promovebat Pontifex viribus stipendiisque, agitaretur, pulcherri- maque visa est occasio evocandi ad ea et Germania cum exercitu filii, ut conjunctis viribus ad sua imperia Longobardos adigeret, armisque frangere, si sponte non fleterentur: nec videbatur ipsos ob religionem Hierosolymitanæ rei, de qua instauranda deliberandum erat, filium aditu prohibitus. Compositis igitur ita rebus suis Ravenna movisse, quo venienti filio in Longobardia occurseret, Richardus ait², ac Friderici iter ita describit:

18. « A Ravenna discedens exinde Faventiam, que sibi adversa erat, iter habens, apud castrum S. Joannis in territorio Bononiensi posuit castra sua, ipsum parte sui exercitus per civitatem Bononiae preeunte. Exinde vero se Imolam contulit, ubi tandem moram fecit, donec, sicut prius fuerat, eam fecit ageribus communiri, et procedens inde versus Parmam dirigit iter sunn». Sed conceptæ subjicienda Longobardiae spes Fridericum fefellerunt, subdit enim auctor Henricum regem numeroso succinctum exercitu Veronam usque progressum esse: sed Longobardos contractis validissimis copiis obviam factos, iter, ne penetraret Longobardiam, abruptisse. Ut elutas artes Fridericus, seque potinunde Longobardia spe dejectum, vidit in gravissimas aduersus perduelles iras prorupit, alique in litteris sepius ut gravissimum crimen

Longobardis objicit, venientem ad patris amplexus filium arcuisse.

19. Propulsato itaque Henrico Verona, cuius tyrannidem, ejecto Richardo comite, arripuisse anno superiore Ecelinum Patavinus monachus scribit¹, Fridericus Cremonam se contulit, ibique colloquio ad emolliendos blandis pollicitationibus federatorum animos habuisse ait idem auctor², Mediolanenses ejus verba aspernos esse; imo tunc magis exasperatos populos mutuo inter se fœdere ad tuendam libertatem coiisse addit Richardus et S. Germano, hisque imperatorem bellum indixisse refert: « Imperator Cremonam vadit, ibique diebus paucis faciens moram, cum se civitas Veronensis cum Mediolano, et aliis subscriptis civitatibus ipsi imperatori contrariis confœderasset, ad burgum S. Domini se contulit; ibique sibi coadsistentibus quibusdam praefatis et principibus Alemanniæ, ac proceribus regni sui, contra civitates istas sibi contrarias, videlicet Mediolanum, Veronam, Placentiam, Vercellum, Laudam, Alexandriam, Tervisium, Paduam, Vicentiam, Tauriam, Novariam, Mantuam, Brixiam, Bononiam, et Faventiam diffidationis evulgavit edictum, quod catēris sibi faventibus civitatibus præcipit observari ». Subiungit auctor ea discordia in bellum apertum versa, Henricum in Germaniam regredi coactum, Tridentinam urbem sibi obsistente flammis delevisse: Fridericum vero ad comparandas majores copias rediisse.

20. *Longobardos sibi conciliare opera Honorii studet Fridericus.* — Attulit ejus bellum fama gravissimum dolorem Honorio, qui omni opera ac studio contendebat, ut Christianorum arma ad recuperandas Hierosolymas defendendamque religionem contra Machometis superstitionem verterentur: mox legatorum opera ac litteris Longobardos et Fridericum ad conciliandam pacem urgere cepit, nec se difficilem illi admittendæ Fridericus præbuit: datis enim Fogiae litteris, quibus de accepta a Longobardis injuria, utque illi celebrandum de adornanda Asiatica expeditione conventum discussissent, gravissime conquestus, subiunxit se pro eo, quo teneri se aiebat, solvendi voti ac vindicandarum Christi injuriarum desiderio, suas oblivioni tradere, remque totam Pontificis et cardinalium arbitrio committere.

21. « Sanctissimo in Christo patri domino Honorio, Dei gratia sacrosancte Rom. Ecclesie summo Pontifici, Fridericus eadem gratia Romanorum imperator semper Aug. Hierusalem, et Siciliæ rex, salutem et reverentiam, tam debitam quam devolam.

« Qualiter nobis pridem eunfibus in Lombardiam pro curia celebranda Cremona specialiter pro negotio Terra-Sancta, quidam Lombardi coniurationis illicitæ, videlicet Mediolani, Placentiæ,

¹ Monach. Pat. Chr. I. 1. — ² Rich. ubi sup.

³ Chron. I. 1. an. 1225. — ² Ibid. hoc an.

Laudæ, Vercellis, Brixiae, Mantuae, Veronæ, Tervisiæ, Padue, Vicentia, Bononiæ, et Faventia civitatum, et ii qui tempore illo, quo apud Mercuriam per venerabilem patrem Portuen. et S. Rufine episcopum, tunc Apostolice Sedis legatum, Verner. Tyren. etc. Mediolanen. archiepiscopos, et Brixien. et Mantuan. episcopos, et alios quamplures praecatos II. venerabilem magistrum dominus S. Marie Theutonicorum in Hierusalem, et Alatrinum capellaniū vestrum, concordia inter nos, et ipsis fuerat ordinata, et per ipsis unanimiter acceptata, conjuraverint cum eisdem, tam salubri negotio se temere opposentes, nobis et imperio graves intulerint injurias et enormes, regi filio nostro, et principibus aliis ad eamdem curiam convocatis, nequier interdicentes accessum beatitudinem vestram credimus bene scire. Scit etiam omnium cognitor secretorum, quod postpositis omnibus, ad ejus servitum intendentes, ad eam appropinquarent termino celebrandam iveramus in spiritu dilectionis et gratiae circa omnes, nec habebamus animum aliquem offendendi, nec conceperamus aliquod odium contra aliquos, propter quod oportet de nobis merito dubitare, licet quidam de partibus illis nos et imperium graviter offendissent, quorum offensas molebamus taliter vindicare, sicut imperii nostri dignitas exigebat, et ostenderemus etiam in affectu; imo pro reverentia Salvatoris, cuius negotium intendebamus efficaciter procurare, volebamus inde benigne agere cum eisdem, et talia facere, quæ nullatenus fecissemus, nisi causa tam sancta, imo sanctissima nos urgeret. Sed statim quod ivimus, pro pace scandalum, et pro benignitate malitiam adeo in eis invenimus, quod nec quantum niteremur benigne circa ipsos agere, non potuimus eos ab iniquo proposito revocare. Sieque factum est, quod eorum nequitia perdurante, tam celebris curia pro re tam digna, imo dignissima constituta debitum non potuit habere processum. In quo quantum ipse Deus, cuius negotium agebatur, graviter sit offensus, quantum honori S. Romanæ Ecclesie, necnon et nostro, et imperii fuerit derogatum, vestra sanctitas advertere poterit diligenter.

22. «Sane, beatissime pater, licet potuissemus haec tenus, et possimus tantas et tales injurias vindicare, quia tamē negotium redemptionis, quod nostris duximus humeris applicandum, postponere nolumus, nec debemus, et ad executionem ipsius ardenti desiderio aspiramus, ejusdem insuper sequentes exemplum, qui mortem pro nobis recipiens temporalem, suas sustinuit injurias patienter; quia etiam de benignitate vestra pleniorum fiduciam obtinemus, hujusmodi causam inter nos et Lombardos predictos ordinationi, dispositioni et voluntati vestre ac fratrū vestrorum venerabilium cardinalium duximus libere committendam, scientes nos ratum habituros et firmum, quiequid providentia vestra decreverit exinde faciendum.

« Datum Asculi vicesimo nono Augusti quartodecimæ Indict. »

23. Haec tenus Fridericus, qui Pontificis opera ac religiosis metu ad ipsius obsequium Longobardos adductum iri sperabat, quos armorum terrore non perculisset. Verum Honorius, quamquam omnem operam ad concordiam adducendam collocabat, grave tamen onus suscepturum pulavit, si arbitri partes ad dirimendam controversiam admitteret: atque etiam verbetur, ne postea Fridericus, qua ab ipso statuerentur infringaret, temeraretve. Quam justam suspicionem imperator repetitis litteris¹ anno vere studiū, precibusque impulit, ut reliquat ipsius arbitrio causam decideret.

« Sanctissimo patri domino Honorio etc.

« Placuit beatitudini vestre super reconciliacione Lombardorum, mediante vestra providentia, facienda per venerabilem Tyren. archiepiscopum, regni Hierosolymitani cancellarium, et fratrem Hermannum magistrum dominus Hospitalis Theutonicorum dilectos familiares et fideles nostros noviter respondere nobis, videlicet quod visum erat Apostolati vestro, et vestris fratribus universis imposuisse nos importabile onus vobis, eo quod ita recipiebatis super vos, et sacrosanctam Rom. Ecclesiam specialiter factum istud. Et quoniam dubium videri posset aliquibus, ut quod modo promittimus processu temporis forsitan irritare vellemus, testimonium super hoc invocamus illius, qui rimatur secreta cordium, qui novit omnia, antequam fiant, quod in fidei puritate hoc facimus, et istud vobis commisisimus in vera rectitudine cordis nostri. Et cum circa honorem nostrum sancta mater Ecclesia sollicita semper fuerit, sicut novimus, tanto nobis debet esse nunc efficax in hoc facto, quanto specialius videmur id facere propter Deum.

24. « Unde sicut jam fecimus, et litteræ nostræ protestantur quas misimus, iterato vobis cum omni fiducia committimus factum istud; beatitudinem vestram, de qua fiduciam speciale habemus, attente rogantes, quatenus super facto ipso, quod jam utiliter assumpsistis, firmiter et securiter procedentes cum Deo, illud inde facere, statuere ac ordinare velitis, quod ad honorem Dei, et sanctæ Rom. Ecclesie imperii, atque nostrum valeat redundare, et servitum Terre-Sanctæ, quod teste Deo, ex nimia devotione et affectione cordis diligenter præponimus omnibus factis nostris, et in injuriam Christi, et Christiani nominis ignominiam, propter hoc nequeal impediri; quoniam, quidquid statueritis de reconciliatione prædicta, ratum et gratum habebimus, et juxta providentiam et ordinationem vestram, confirmationis litteras et scripta exinde faciemus; ita ut nunquam pia mater Ecclesia assumpsisse super se pœnitiat onus istud, sed pro nobis potius, tanquam pro

¹ Ext. in Reg. Hon. I. xl. Ep. cdxixvi

speciali filio, si necesse fuerit, majora facere teneatur. Si vero, ubi humiliando nos proper Deum, arbitrio, et voluntati, ac ordinationi vestrae commisimus factum istud, Lombardi forsitan, quod non credimus, ordinationi vestra parere noluerint, suppliciter rogamus et petimus, ut Deum et patientiam nostram habentes pra oculis, quod vestrum est exinde facere debeatis. Ceterum quidquid super hoc, et atiis predictius Tyensis regni Hierosolymitanii cancellarius, et L. Regius archiepiscopus, ac memoratus magister, dilecti familiariibus et fideles nostri exponent vobis oretenuis ex parte nostra, illam fiduciam verbis et dictis eorum adhibeatis, si placet, ita eis firmiter et secure creditatis, tanquam si prolata haec ab ore nostro personaliter audiretis. Datum Fogiae xvii die Nov. xv Indict. »

25. Concordia stabilita inter Fridericum et Longobardos; et ejus conditiones. — Permisere etiam Pontificis arbitrio sua Longobardijura, atque ob id federate urbes procuratores instituere, ut componendae cum imperatore concordie auctoritate summam illi conferrent, que de re publice Tabulae editae in Regesto Pontificio inseruntur¹, denunquere mitigatis ita animis conciliata ab Apostolica Sede concordia est, dictis Longobardis iis legibus, quas Richardus afferit, ut quadringentos egregie instructos milites Friderico in Terram Sanctam prolecturo propriis stipendiis sustentandos submitterent, imperator vero omnem injuriam iis donaret. Quæ vero Richardus breviter perstrinxit, ea Pontifex illius concordia auctor et arbiter exactius describit in suis litteris, quas Longobardorum prefectis ineunte anno sequenti transmisit: tum etiam causas affert, quibus ad movendum in eos bellum fuisse concitatum Fridericus præ se ferebat, nimirum hereticam labem apud eos ingravescere, quæ quidem quantum Brixie invaluisset, jam ante diximus; opprimi Ecclesiasticos, Terræ-Sanctæ expeditioni adversatos atque ob coitiones, quas inter se junxerant, penas a facinorosis repeti non posse. Verum haec ad pompa a Friderico jactata, ac non pietatis, sed augenda potentia studio ipsos subigere meditatum postea patuit. Ad ea porro tollenda mala, vertendum in crucis hostem ferri, quod in mutuas cedes stringere cœperant, aciem, haec Pontifex sanxit², quæ in hunc annum conjicimus, ne eadem postea repete cogeremur.

26. « Rectioribus societatis Lombardiae, Marchiæ, ac Romaniolæ.

« Ejus locum, licet immeriti, obtinentes in terris, qui pax nostra fecit utraque unum, duos parietes venientes e diversos conjungens in seipso lapide angulari, nascentibus debemus obviare discordiis, et intendere sollicite ac diligenter ad ea, quæ sunt concordie, unitatis et pacis. Cum ergo nuper inter charissimum in Christo filium nostrum

Fridericum Romanorum imperatorem semper Augustum et regem Siciliæ atque vos discordia orta esset; nos attendentes, quod res, nisi obsisteret principiis, videbatur altius progressura, et præter difficultates alias allatura impedimentum negotio Terræ-Sanctæ, pro quo est tanto tempore laboratum, dignum duximus interponere partes nostras, et igne hujusmodi, antequam vires assumpsisset, extincto, gravibus obviare periculis, que quidem ex hoc, nisi tempestive occurreretur, potenter evenire. Ispo igitur imperatore ac vobis totum ipsum negotium in nostra, et fratrum nostrorum providentia et dispositione, libere ac absolute ponentibus, idque declarantibus per litteras, et publica instrumenta, neenon per solemnes procuratores et nuntios, propter hoc ab utraque parte ad nostram praesentiam destinatos, cum inter cetera fuisset ex parte ipsius imperatoris propositum, quod impendiente societate vestra, nequerat juxta propositum suum procedere contra pravitatem hereticam, quæ partes illas dicitur graviter inficisse, ac relevare libertatem Ecclesiasticam, quæ ibidem multipliciter asserebatur oppressa, nec procurare subsidium Terræ-Sanctæ, propter quod specialiter ad partes ipsas duxerat accedendum, quodque captivi sibi contra ius et honorem imperii fuerant denegati.

27. « Nos his, et aliis, quæ fuerunt hinc inde proposita, pleniū intellectis, de providentia sic duximus statuendum, ut videlicet ipse imperator pro reverentia Iesu Christi, et negotio Terræ-Sanctæ suo, et filii sui, ac imperii nomine iis, qui sunt de societate jam dieta, universaliter singulis et singulariter universi remittat omnem rancorem, malevolentiam, injurias et offensas; omnia quoque banna et constitutiones, sententias et ordinamenta, que fecit, vel imposuit per se, vel per alium, atiusve pro eo societati vel alieui de societate predicta, civitatibus, locis, et personis de ipsa societate, et quæcumque ex eis, vel ob ea secuta sunt, penitus revocet, et specialiter constitutionem factam de studio, et studentibus Bononiæ, universos et singulos, qui occasione aliquius predicatorum lesi videntur, restituens in integrum in omnibus, et per omnia suo statu atque famæ, renittendo infamiam omnem, et penam, quæ secura sunt ex aliqua predicatorum, ita quod ea quæ medio tempore per eos acta sunt, non obstantibus supradictis, robur obficeant, quod alias debuerant obtinere. Ad haec civitates, loca et personas de ipsa societate recipiat in sue gratiæ plenitudinem, et eis faciat firman pacem, specialiter marchionii Montisferrati, Mediolano, Placentiæ, Vercellis, Bononiæ, Faventia, Alexandriæ, Taurino, Laude, Bergamo, Brixia, Mantua, Verona, Padua, Vicentia, Tervisio, Crema, Ferraria, et comitibus de Blandato, aliquis locis, et personis quibuslibet societatis ejusdem. Faciat etiam restitui captivos, qui sunt capti occasione hujus discordiae, cum bonis eorum, ac alia, quæ occasione ipsius

¹ Ep. CDXXXVIII, CDXXXIX, CLXXXIX. — ² Lib. XI. Ep. CD.L.

discordiae capta sunt, vel detenta. Insuper quoque faciat fieri patentes litteras ex parte filii sui, quod pacem et concordiam istam ratam habebit et firmam, et remittet illis de societate omnem rancorem, malevolentiam, injurias et offensas.

28. « Li vero qui sunt de societate jam dicta, ad honorem Dei omnipotentis, et Ecclesie sancte sue ac ipsis imperatoris, dent eidem imperatori pro subsidio Terræ-Sanctæ in expensis ejusdem societatis per biennium milites quadringentos, a civitatibus, locis et personis imperiali excellentiæ adhaerentibus, tam Ecclesiasticis quam mundanis facient pacem et inviolabiliter servent, remittentes eis omnem rancorem, malevolentiam, injurias et offensas, ac revocent omnia banna, constitutiones, sententias, et ordinanta, quæ fecerunt, vel imposuerunt civitatibus, locis, et personis imperiali celsitudini adhaerentibus, et quæcumque ex eis secuta sunt vel ob ea. Captivos, qui occasione hujus discordiae capti sunt cum bonis corum, et alia qua occasione ipsis discordiae capti sunt vel detenta, restituant; ita quod adhaerentes ipsi imperatori similiter eis faciant, et observent. Alii autem captivi secundum jus imperii restituantur, cum ipse imperator legatum suum in Lombardiam pro pace reformanda inter discordes duxerit destinandum. Constitutiones vero, leges et statuta, ab Ecclesia Rom. et Romanis imperatoribus, et specialiter ab ipso imperatore contra haereticos, receptatores, defensores, credentes, et fautores eorum hactenus promulgata, vel in posterum promulganda recipiant, et observent inviolabiliter et efficaciter exequantur; et constitutionibus municipalibus editis contra tales nihilominus in suis locis firmiter observandis. Potestates autem, consules, et recliores civitatum, aliorumque locorum, quoquam nomine censeantur, jurent, quod illas fideliter observabunt, idque suos jurare facient successores, ponentes eas in statutis civitatum, aliorumque locorum, illas inde nequaquam in posterum deleturi. Statuta omnia communia, et particularia facta contra Ecclesias et Ecclesiasticam libertatem penitus revocent, de suis constitutionibus delectant, et ea, vel eis similia de cetero non resumant. Lateranensis quoque statuta Concilii, et Constitutiones a nobis, et leges ab ipso imperatore super his editas observent, et jurent in posterum observare, suosque jurare facient successores.

29. « Porro predictos quadringentos milites, in eundo, morando, redeundo, sub nostra et speciali Sedis Apostolicæ protectione suscipimus cum omnibus bonis suis, idemque teneant ire in ipsius imperatoris passagio, quod ab eo statutum est, et a Romana Ecclesia approbatum. Ideoque universitati vestre per Apostolica scripta mandamus, atque praecipimus, quatenus supradicta omnia pro parte vestra, inconcussa servetis, ac super hoc nobis, et imperatori juxta tenorem, quem vobis transmittimus, vestras patentes litteras, usque ad proximam Dominicam instantis Quadra-

gesimae transmittatis per manum publicam scriptas, et vestri, ac prelati marchionis, et quarumlibet civitatum de ipsa societate sigillorum appensione munitas. Dat. Later. non. Januar. Pontificis nostri ann. xi ». Adjecte sunt in Regesto Pontificio litteræ¹, certa verborum forma concepta, quas Longobardi ad imperatorem, vicissimque ad ipsos Fridericus, tum illi ad Pontificem transmissi ressent, ut pax firmari nexuque valido devinciri posset, quas, ne fatigemus lectorem, ommittimus.

30. *Imperialium urbium invasionem per Ludovicum prohibet Honorius.* — Ut imperatoris jura in Longobardia assere studuit Pontif. ita, ne in Provincia atque Arelatensi regno quovis pio praetextu invaderentur, animum adhibuit. Moverat aduersus impios expeditionem Ludovicus Galliarum rex, cumque eo bello Raymundus, qui plura in Provincia loca fiduciario jure ab imperio Rom. obtinebat, peteretur, metus Fridericum incessit, ne Galliarum rex excendenda haerescos specie eas urbes Albigensi labi infectas eriperet imperio, Galliarumque regno adjungeret, litterisque Honoriū belli in Albigenses sacri auctorem interpellavit, ut urbes obnoxiae imperio, quæ armis crucis signatorum occupate essent, restituerentur sibi, vel legati Apostolici fidei committerentur. Cui Pontifex rescripsit humanissime, se nunquam imminentium passurum jura imperii, cuius amplitudinem potius augeri euperet: datum legalo munus, ut que ad imperium spectarent, praesidiario militi munita in fide et clientela Ecclesie prælatorum opera contineret, ut postea imperatori, cum fidei causa confirmata esset, restituerentur.

31. « Honorius, etc.

« Tuæ sublimitatis sollicitudo² non improbe postulavit, ut civitates, castra et alia loca ad imperium pertinentia in partibus Provinciæ ac regni Arelaten. et nominatim ea, que quandam Raymundus comes Tolosanus tenuit ab imperio, tibi sive ad dilecti filii nostri R. Sancti-Angeli diaconi card. A. S. L. sive ad cujuscumque alterius manus, occasione exercitus facti, ob exstirpandam de partibus illis pravitatem haereticam, devenerunt seu adhuc forte devenient, restitui faceremus. Noverit itaque tua serenitas, nos qui tua et imperii jura minù nolumus, sed augeri, viva voce dixisse cardinali prædicto, dum esset in nostra praesentia constitutus, ac postmodum eidem litteris Apostolicis mandavisse, quod volcambus terram illam sic haereticæ pravitate purgari, ut jura imperii servarent illæsa.

32. « Licet igitur tua petilio a nostro proposito non discordet, restitutionem tamen hujusmodi providemus differendam, donec quæ terræ ad imperium in partibus illis perfineant, ac totius negotii circumstantiae nobis per relationem ipsius legati plenius innoteant. Ipsi autem cardinali ad

¹ Ep. CDXLIII, CDLXIV, et post eam. Ep. — ² Lib. XI. Ep. CCCLXXXV.

præsens per scripta nostra mandavimus, ut terras ad ipsum imperium pertinentes, in sua et Ecclesiæ potestate retineat, faciendo eas per episcopos et alios Ecclesiarum prælatos cum diligentia custodiri, qui terras easdem salvo jure tuo custodiunt, tua in ipsis, et imperii fidelite servata, ut cum ex insinuatione legali jam dicti nobis de prædictis constiterit, jura tua nuntiis, vel ordinatis tuis sine periculo pacis et fidei restitui faciamus. Imperialis igitur circumspectio dilationem hujusmodi sustinet patienter necessariam negotio pacis et fidei, quæ cum in partibus illis nunc quasi de novo plantetur, eradicari posset levis turbationis impulsu, quod ne accidat, tua debet optare devotione, et nostra sollicitudinis instantia praecavere, etc. Dat. Later. X kal. Decemb. »

33. Extant aliae eodem argumento litteræ ad Romanum S. Angeli diaconum card. exarata¹ quibus significavit Friderici petita; tum ipsi præcepit daret operam, ne operatoris iura excendenda haeresis specie invaderentur²; aliiisque litteris præceperat Ludovicum hortaretur, ut pia consilia ab omnibus proprii commodi fecerit segregare, nec regum Aragoniæ, et Angliae, vel imperatoris in eas, aut quæ ab iis penderent, affectaret: « Quia tunc Deo accepta sunt humana servitia, cum ad ejus honorem et laudem principaliter referuntur, discretionem tuam sollicitandam duximus et monendum, per Apostolica tibi scripta mandantes, quantum ipsum regem, et prælatos, ac magnates alios dicti regni, secundum datam tibi a Deo prudentiam moncas diligenter, ut habentes simplicem oculum in hoc facto, quatenus arbor bona faciat fructus bonos, oblationem obsequiu sui non contamineant alicuius admixione fermenti, sed omni vitio cupiditatis excluso, sic pure intendant ad extirpationem haeretice pravitatis, quod ad occupandum terram Catholicorum, ac specialiter ad terram imperii, vel regum Angliae, ac Aragon. sitam in partibus illis manus extendere non presuman, ne pietatem convertisse videatur in quæstum, et ad summum retorsisse compendium quod ob divinum noscuntur obsequium incepisse, etc. »

34. *Exstirpanda Albigenium heresi studens Honorius regem Anglia a lodendo rege Gallie deterret.* — Insedetur altissime Pontificio pectori, ut Albigenium heresim, quæ Innocentii III diligentia extincta videbatur, sub ipsis postea Pontificatu ita recruduerat, ut liberiores furori atque impictati habendas effudisse videretur, omnino elideret, ut ex dictis annis superioribus illustrè et conspicuum est. Quamvis vero extincto seniore Raymundo ipsis filius ejusdem nominis Francorum regis potentia metu perfusus ad Ecclesiæ gremium supplex se contulisset, alique amantissime ea lege exceptus fuisset, ut haereticos insectaretur, suaque ditione depelleret, heresim tamen impune grassari patiebatur: quare Romani legati opera

Ludovico Francorum rege ad exnendum comitatu Raymundum excitato, Honorius hoc anno Anglorum regem, quem non levis angebat cura fiduciaris terras, quas Raymundus ab ipso obtinebat, a Francorum rege ob haeresos labem occupatum iri, atque adeo ad ineundum cum haereticis fœdus imminentemque hostem, a quo jam multis urbibus fuisset spoliatus, lassendum propendebat, litteris gravissimis monuit, ne Francorum regem in Albigeni bello occupatum faccesseret, Raymundove ultra auxilia submitteret.

35. « Cum sit semper consultius ante occurrere, quam remedium post causam querere vulnerata, si nobis hoc in tuo facto diligentius attentibus efficacius intendissent munitioni tui, et nostris acquievissent consiliis super trucarum fœdere ineundo, a te his temporibus cum Ludovico rege Francorum, et olim cum clara memoria Philippo patre suo, in difficultatem, quæ tibi nunc imminet, minime devenisses. Denique diu exspectantes exspectavimus legatos et nuntios, ad eliminandam haresim de terra Albigenium destinatos, ut nobilis vir R. filius quondam comitis Tolosani, si vir erat, sicut promittebat, Catholicus terram prædictam, quæ spinas et tribulos tanquam reproba germinabat, mundaret ab haeretica pravitate, cum non solum vicinas partes inficerit, verum etiam iniquitatis sue virus effuderit ad remotas. Sed in aliquo non profecimus, licet non parvo tempore fuerit laboratum. Quare cum statutum fuerit in generali Concilio, ut si dominus temporalis requisitus et monitus ab Ecclesia terram suam ab heresi purgare neglexerit, per metropolitanum et coprovinciales episcopos excommunicationis vinculo innoderetur, et si satisfacere contempserit, infra annum ex tunc per summum Pontificem ejus vassalli a fidelitate absolvantur ipsius, et terra exponatur Catholicis occupanda, qui eam exterminatis haereticis absque ulla contradictione possideant, et in fidei puritate conservent, nos coacti ex juris necessitate fuimus, ut Babylone, quam curavimus, non curata, denuo propter hoc assumpto labore, dilectum filium nostrum R. Sancti-Angeli diaconum cardin. de nostro latere mitteremus, cum ad Roman. Ecclesiam specialiter pertineat hoc negotium, pro eo quod magistra est ipso fidei, cuius excidium, tanquam omni rerum dispendio gravius, et periculosis non est aliquatenus sustinendum.

36. « Unde factum est, quod idem rex zelo, sicut credimus, devotionis accensus, cum omnibus fere præfatis et baronibus regni sui, signum crucis assumpsit, ad haereticos de illis partibus profligandos. Quia vero utilitatib[us] libenter prospicimus, et tuis cupimus dispendiis obviare, serenitatem tuam monemus sollicite, achor tamur attente, quatenus nostro acquiescens consilio, et fiducialiter credens nobis, qui te inter alios principes abundantiori affectione diligimus, nullo modo assistas Raymundo prædicto, quia cum ille cum